
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

*** Copia Al bo  *** 

 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    

Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 
http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 183 DEL 17/11/2023 

REG. GENERALE  N. 365 DEL 17/11/2023 
 

OGGETTO: OGGETTO : PNRR M2C4-I2.2 " LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE COMUNALE - 

VICO II ROMA - CONTRADA FELLARO " - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU -

DETERMINA A CONTRARRE (a sensi art. 32, comma 2, 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. - art. 192, comma 1 del 

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  CUP: C97H20001470001 CIG: 

9057334C74. liquidazione acconto compensi tecnici 
 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette  del mese di  novembre,  nel proprio 

ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.02.2023, con il quale venivano nominati i responsabili di 

Area; 

RICHIAMATA La Deliberazione, Esecutiva di C.C. n. 11 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo anno 2022/2024; 

PREMESSO CHE:  

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 

2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

- •  il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, in particolare, 

affidando al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 

C4; tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2; interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29 e 

ss. della Legge n.160/2019; 

- •  il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, in data 06/09/2021 ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari 

dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 

sul PNRR; 

-  con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 

corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, 

con particolare riferimento all’art. 20 che fornisce disposizioni circa gli interventi comunali in materia di 

efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 

valorizzazione del territorio ; 

-  • per quanto riguarda le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 

sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 

2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi 

di efficientamento energetico); 

-  • i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, 

commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 

PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura ; 

-   • nell’ambito del programma in questione €. 999.486,00, sono stati assegnati al Comune di 

Acquaformosa per la realizzazione dell’intervento “PNRR M2C4-I2.2- “ LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA TRATTO STRADALE COMUNALE VICO II ROMA - CONTRADA FELLARO ” - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

- EVIDENZIATO CHE: 

- con determina a contrarre n. 50 del 21/04/2022, è stata affidata  mediante trattativa diretta sul mercato 

elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F.) ed ai sensi e nel rispetto dell’Art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per come modificato ed integrato dall’Art. 1 c. 2 lett. a) della 

Legge 120/2020, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad € 75.000,00, alla ditta “BGM 

STRUCTURAL INVESTIGATION SRL partita IVA: 03605100787, con sede a COSENZA (CS) in VIA 

LUIGI FERA N°58, il servizio in premessa indicato, per l’importo complessivo di €78.665,60 IVA 

22,00% e cassa 4% inclusa (  euro 2.480,00  Cassa 4% - 14.185,60 IVA 22,00%; 

- il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in questione è stato approvato con delibera di Giunta n°9 

del 14/02/2023; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:  

- l’impresa affidataria ha emesso la fattura FATTPA 6_23 del 09/11/2023, acquisita al protocollo comunale 

al  n° 2815 dl 09/11/2023 per un importo totale del documento di € 31.466,24 di cui €24.800,00 per 

imponibile 992,00 euro per Cassa(4%) e €5.674,24 per IVA  al 22%, riguardante  la progettazione IL 

SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI  E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE- LAVORI   DI 

MANUTENZIONE STRAORDIANRIA E MESSA IN SICUREZZA TRATTI di STRADA VARI -    - 

CODICE CUP: C97H20001470001 

 Considerato che in attuazione della legge 114/2014 è stata accreditata presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, competente in materia di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

con il  CIG – 9057334C74; 

-     Accertata la disponibilità nel bilancio ; 

- Accertata la regolarità dei lavori ; 

- Accertata la regolarità del DURC con numero protocollo 37386752 del 04/09/2023, che in copia si allega  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Accertato la richiesta identificativo Univoco n. 202300004215768 del 17/11/2023 ore 08/44 con il quale 

risulta soggetto non inadempiente, che in copia si allega ; 

- Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra ; 

- Vista l’attestazione di regolarità contabile degli atti, rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai 

sensi dell’art. 184, comma 3 e 4 del D.Lgs 267/2000 ; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 ; 

- Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica  

DETERMINA 

- DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

- di LIQUIDARE, in acconto , la fattura di cui in premessa Al BGM STRUCTURAL INVESTIGATION 

SRL partita IVA: 03605100787, con sede a COSENZA (CS) in VIA LUIGI FERA N°58– in conto 

gestione residui del corrente esercizio finanziario bilancio 2023/2025, per l’esecuzione di : “  IL 

SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI  E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE- LAVORI   DI 

MANUTENZIONE STRAORDIANRIA E MESSA IN SICUREZZA TRATTI di STRADA VARI -    - 

CODICE CUP: C97H20001470001 “,  per l’importo complessivo  di di € 31.466,24 di cui €24.800,00 

per imponibile 992,00 euro per Cassa(4%) e €5.674,24 per IVA  al 22% €. 11.516.50 con imponibile di 

€. 9.439,75 ed iva al 22% di € 2.076,75,  

- di  imputare  la  somma  complessiva  di  €. 31.466,24 sul  sul Capitolo 8230/3/1 Cod.10.05.2  del 

Bilancio di Previsione 2023; 

- di dare atto che : 

- per la fornitura di cui trattasi, in attuazione della legge n. 114/2014, è stata accreditata presso l’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture con lotto   CUP  C97H2000147000 cig 9057334C74 ; 

-  il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto ; 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato con bonifico bancario intestato a Al 

BGM STRUCTURAL INVESTIGATION SRL partita IVA: 03605100787, con sede a COSENZA (CS) 

in VIA LUIGI FERA N°58 presso Banca con IBAN XXXXXXXXXXXX, come comunicato in fattura 

elettronica ; 

- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

- di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio online, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 

ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

  Il Responsabile di Procedimento 

 F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 

CAPPARELLI 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco Giuseppe  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul 

presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 

CAPPARELLI 
 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: € 31.466,24 
 

Impegno contabile:  
 

Intervento: Capitolo 8230/3/1 Cod.10.05.2 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - 

is, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 

seguente data, diviene esecutivo. 

  

Acquaformosa, li 17/11/2023 
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: D.ssa Nicoletta BELLIZZI 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 17/11/2023  Il Responsabile del Servizio 

Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       Registro Pubblicazione 

 

Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 

Comune dal 17/11/2023 al 02/12/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Acquaformosa, lì 17/11/2023 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  

 


